
 

 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE 

FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES E DE CARTAS PRECATÓRIAS CÍVEIS DA COMARCA DE 

CAMPO GRANDE/MS 

 

 

 

 

 

Processo n.º 0836299-66.2019.8.12.0001 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, nomeada 

Administradora Judicial nos autos em epígrafe, vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, em atenção a decisão de fls. 2220/2221, 

manifestar-se nos seguintes termos: 

 

  I – SINOPSE ATUAL DO FEITO 

 

  01. A Administradora Judicial cumprindo com seu mister, logrou êxito em 

arrecadar e alienar todos os bens pertencentes a massa falida, auferindo até o presente 

momento o valor de total de R$ 890.233,73, incluindo correção monetária e juros 

oriundos da subconta judicial. 

 

02. Até agora foi possível pagar os credores extraconcursais e dívidas da 

massa, no valor total de R$ 98.076,07, conforme autorizado pela r. decisão de fls. 

2114/2115 e alvarás expedidos às fls. 2125/2126, restando disponível na conta única 

vinculada ao processo o montante de R$ 792.157,66, conforme se verifica pelo extrato 

em anexo (doc. anexo). 

 

03. Importante mencionar também, que a AJ apresentou o Quadro Geral de 

Credores, que foi devidamente publicado por edital (fls. 2127/2132), cientificando todos 

os interessados sobre os valores e classificações dos créditos listados na falência, não 

havendo qualquer objeção por parte dos credores, consolidando assim o referido QGC. 

 

04. Diante disso, o feito deve prosseguir nos termos do art. 149 da LREF, que 

estabelece:  

fls. 2226



 

 2 

“Art. 149. Realizadas as restituições, pagos os créditos extraconcursais, na 
forma do art. 84 desta Lei, e consolidado o quadro-geral de credores, as 
importâncias recebidas com a realização do ativo serão destinadas ao 
pagamento dos credores, atendendo à classificação prevista no art. 83 desta 
Lei, respeitados os demais dispositivos desta Lei e as decisões judiciais que 
determinam reserva de importâncias.”. 
 

05. Contudo, tendo em vista que o passivo trabalhista alcança o valor de R$ 

1.286.666,38, superior ao montante total arrecadado, faz-se necessário apresentar o plano 

de rateio nos moldes do art. 16 da LREF, reservando o saldo remanescente dos honorários 

devidos à Administradora Judicial para pagamento na fase final da falência. 

 

 

II – PLANO DE RATEIO 

 

01. Conforme afirmado alhures, para se proceder o plano de rateio da classe 

trabalhista, é imperioso estabelecer o valor que deve ser reservado à Administradora 

Judicial, considerando que foi arbitrado pelo juízo como honorários para o processo de 

falência, a quantia de 5% (cinco por cento) sobre o valor total arrecadado. 

 

02. Há que se considerar também, que houve pagamento parcial da referida 

rubrica, no montante de R$ 23.071,71, conforme requerido na manifestação de fls. 

2059/2064 e deferido pelo magistrado através da decisão de fls. 2114/2115. 

 

03. Assim, procedendo o cálculo aritmético do total arrecadado (R$ 

890.233,73), multiplicado pelos 5% arbitrados, chega-se ao valor total dos honorários de 

R$ 44.511,68. Sobre essa quantia deve ser subtraído o valor já recebido (R$ 23.071,71), 

devendo ser reservado à AJ a quantia de R$ 21.439,97. 

 

04. Desta forma, considerando que o montante disponível na conta única é 

de R$ 792.157,66, menos a reserva da AJ de R$ 21.439,97, o saldo disponível para 

pagamento dos credores é de R$ 770.717,69, que deverá ser rateado de maneira 

proporcional, conforme quadro abaixo. 

 

05. Nesse mote, por um simples cálculo aritmético chega-se à conclusão de 

que cada credor trabalhista, respeitando-se o limite de 150 salários mínimos, receberá o 

fls. 2227



 

 3 

percentual de 59,90% (cinquenta e nove, virgula noventa por cento) do seu montante 

habilitado no QGC, consoante plano de rateio que ora se apresenta: 
 

 
 

06. Outrossim, diante do quadro de credores já publicado e o plano de 

rateio ora apresentado, caso haja ingresso de novas ações trabalhistas ou habilitações de 

créditos dentro dos respectivos prazos legais, a AJ entende que caberá aos credores 

retardatários promover pedido de reserva de numerário, observando o disposto do art. 

10, § 3º e § 4º, da LREF1. 

 

 

 

 
1 Art. 10. (...) § 3º Na falência, os créditos retardatários perderão o direito a rateios eventualmente realizados e 
ficarão sujeitos ao pagamento de custas, não se computando os acessórios compreendidos entre o término do prazo 
e a data do pedido de habilitação. 

§ 4º Na hipótese prevista no § 3º deste artigo, o credor poderá requerer a reserva de valor para satisfação de seu 

crédito. (grifo nosso) 

CLASSE CREDORES TRABALHISTAS (ART. 83, inc. I da LRF) ORIGEM VALOR PRINCIPAL PLANO DE RATEIO

TRABALHISTA AMILTO RODRIGUES DA SILVA Lista art 51, inciso III R$ 102.943,99 R$ 61.663,45

TRABALHISTA ALBERTO PEREIRA DA SILVA Lista art 51, inciso III R$ 16.424,39 R$ 9.838,21

TRABALHISTA ARIELLE DE VASCONCELLOS AZEVEDO NOLASCO Lista art 51, inciso III R$ 5.896,33 R$ 3.531,90

TRABALHISTA CAIXA ECONOMICA (FGTS) Lista art 51, inciso III R$ 112.704,56 R$ 67.510,03

TRABALHISTA DORA WALDOW 0024673-50.2020.5.24.0006 R$ 2.672,48 R$ 1.600,82

TRABALHISTA DOUGGLAS PATRICK MAXIMO ALVES Lista art 51, inciso III R$ 10.997,76 R$ 6.587,66

TRABALHISTA EDMAR RINALDO DE QUEIROZ 0024109-86.2020.5.24.0001 R$ 181.800,00 R$ 108.898,20

TRABALHISTA EDSON APARECIDO PAES 0025645-34.2017.5.24.0003 R$ 181.800,00 R$ 108.898,20

TRABALHISTA EDUARDO DA SILVA DELGADO Lista art 51, inciso III R$ 12.000,00 R$ 7.188,00

TRABALHISTA FABRÍCIO APARECEIDO DE MORAIS Lista art 51, inciso III R$ 1.459,25 R$ 874,09

TRABALHISTA FRANCISCO OSVALDO DE AQUINO Lista art 51, inciso III R$ 2.904,42 R$ 1.739,75

TRABALHISTA GENIVALDO JOSÉ DA SILVA 0024114-90.2020.5.24.0007 R$ 5.308,18 R$ 3.179,60

TRABALHISTA HELMES PEIXOTO PIRES Lista art 51, inciso III R$ 2.070,00 R$ 1.239,93

TRABALHISTA JORGE LUIZ DA SILVA Lista art 51, inciso III R$ 1.445,95 R$ 866,12

TRABALHISTA JUCINEIDE ALMEIDA DE MENEZES 0024109-86.2020.5.24.0001 R$ 28.521,90 R$ 17.084,62

TRABALHISTA LENILDO LIMA TRINDADE 0024971-44-2017.5.24.0007 R$ 113.198,55 R$ 67.805,93

TRABALHISTA LENILDO LIMA TRINDADE 0024114-90.2020.5.24.0007 R$ 49.196,43 R$ 29.468,66

TRABALHISTA MARCELLO PACHECO ALVES CORREA 0025143-15.2019.5.24.0007 R$ 106.882,27 R$ 64.022,48

TRABALHISTA MARCELO DUARTE CANHETE Lista art 51, inciso III R$ 2.189,20 R$ 1.311,33

TRABALHISTA MARCIO RODRIGUES DA SILVA Lista art 51, inciso III R$ 1.958,08 R$ 1.172,89

TRABALHISTA MARIA AUXILIADORA VIEIRA DE MORAES Lista art 51, inciso III R$ 1.033,34 R$ 618,97

TRABALHISTA MARIVAN ARTERO GAVIOLI FREITAS 0025143-15.2019.5.24.0007 R$ 850,00 R$ 509,15

TRABALHISTA MARIVAN ARTERO GAVIOLI FREITAS 0024114-90.2020.5.24.0007 R$ 1.077,27 R$ 645,28

TRABALHISTA MAURICIO GENIVALDO DE ARAÚJO 0025644-49.2017.5.24.0003 R$ 181.800,00 R$ 108.898,20

TRABALHISTA MIGUEL CATHARINI NETO 0024662-20.2013.5.24.0021 R$ 2.049,82 R$ 1.227,84

TRABALHISTA RENATA PEREIRA MULLER ALVES CORREA 0025143-15.2019.5.24.0007 R$ 11.382,31 R$ 6.818,00

TRABALHISTA RICARDO MANZUR 0024223-16.2020.5.24.0004 R$ 74.062,22 R$ 44.363,27

TRABALHISTA SENNY RONDON SENNA 0024673-50.2020.5.24.0006 R$ 26.724,81 R$ 16.008,16

TRABALHISTA SIRLEY CANDIDA DE ALMEIDA 0024223-16.2020.5.24.0004 R$ 3.703,11 R$ 2.218,16

TRABALHISTA VALDO FRANCISCO SOBRAL 0025045-67.2018.5.24.0006 R$ 41.609,76 R$ 24.924,25

TOTAL TRABALHISTA R$ 1.286.666,38 R$ 770.713,16

fls. 2228



 

 4 

III – DA CONCLUSÃO 

 

01. Diante do exposto, visando dar prosseguimento ao feito, a 

Administradora Judicial requer: 

 

a) seja determinando a publicação de edital com a finalidade de intimar os 

credores acima listados, para tomarem ciência do plano de rateio ora apresentado, 

abrindo-se o prazo de 15 dias, para querendo, se manifestarem; 

 

a.1) no mesmo edital, seja determinado a intimação dos credores para que 

informem os dados bancários para pagamento, através do e-mail 

cury@curyconsultores.com.br, no prazo de 60 dias, sob pena dos recursos eventualmente 

disponíveis serem utilizados para rateio suplementar entre os credores remanescentes 

nos termos do §2º do art. 149 da LREF; 

 

b) não havendo objeções ao rateio ora proposto, requer autorização judicial 

para proceder com os respectivos pagamentos, competindo a AJ informar os dados 

bancários recebidos pelos credores para as respectivas expedições de alvarás; 

 

c) seja autorizada a reserva dos honorários remanescentes à AJ, na quantia 

de R$ 21.439,97, para pagamento no encerramento da falência com os devidos 

acréscimos legais. 

 

02. Por fim, declinamos nossos votos de estima e apreço, colocando-nos à 

disposição do juízo para eventuais esclarecimentos que fizerem necessários.  

 

Termos em que,  

Pede deferimento.  

 

Campo Grande/MS, 26 de setembro de 2023. 

 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

José Eduardo Chemin Cury 

Administrador Judicial 

OAB/MS 9.560 

fls. 2229



26/09/2023, 10:57 TJMS - Sistema de Gestão da Conta Única

https://www.tjms.jus.br/contaunica/extrato_subconta_externo.php?cdSubConta=871718 1/3

SISTEMA DE GESTÃO DA CONTA ÚNICA

Usuário: JOSE EDUARDO CHEMIN CURY (9560/oab-ms)
Grupo(s): ADVOGADOS

EXTRATO DE MOVIMENTAÇÃO DE SUBCONTA

INFORMAÇÕES DA
SUBCONTA
 
SubConta: 871718 Tipo: Processo 1º Grau Nº Conta Judicial: Padrão
Data de Cadastro: 01/02/2023 Cadastrada por: VICTOR HUGO PEREIRA DA SILVA SALDANHA DE

MEDEIROS (victor.saldanha)

DADOS DO PROCESSO
 
Nº do Processo: 0836299-66.2019.8.12.0001
Comarca/Vara: CAMPO GRANDE - VARA FALENCIAS, RECUPERAÇÕES, INSOLV. E CUMPR. CARTA PRECATORIAS
Natureza do Feito: FALÊNCIA
Segredo de Justiça: Não

NOME DAS PARTES DOCUMENTO
 
Requerente/Autor: ELETROLINE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA CNPJ: 37.219.904/0001-12
Requerido/Réu: NÃO CONSTA OUTRO:
Advogado do Requerente: SIDNEY BARBOSA NOLASCO OAB: 19173/OAB-MS
Advogado do Requerido: JOSE EDUARDO CHEMIN CURY OAB: 9560/OAB-MS
 

Movimentos realizados
   * Lançamentos com pagamento confirmado pela instituição financeira.

Data Cód.
Mov.

Cód.
Alvará Depositante/Beneficiário/Usuário Complemento TP D/C Valor R$  

02/02/2023 3668155
ELAINE SILVEIRA DA SILVA,
telefone: (67) 99205-4848, email:
elaine.3721@hotmail.com
CPF/CNPJ: 878.964.001-20

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 9
- J85905

C 27.400,00 (guia_deposito.php?
ids=3668155)

02/02/2023 3668161
JULIANO RODRIGUES, telefone:
(11) 95486-5418, email:
contato@cuntorodrigues.com.br
CPF/CNPJ: 250.895.968-59

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE
10 - J85906

C 16.800,00 (guia_deposito.php?
ids=3668161)

02/02/2023 3668181

MIG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PEÇAS EIRELI, telefone: (18) 98122-
7767, email:
leogava@migpecas.com.br
CPF/CNPJ: 06.132.282/0001-67

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE
11 - J85907

C 14.900,00 (guia_deposito.php?
ids=3668181)

08/02/2023 3674917

SDI INFORMÁTICA E
CONSTRUÇÕES LTDA, telefone:
(67) 99867-3756, email:
andreira@sdiinformatica.com.br
CPF/CNPJ: 07.085.880/0001-95

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 1
- J85897

C 690,00 (guia_deposito.php?
ids=3674917)

08/02/2023 3674926

SDI INFORMÁTICA E
CONSTRUÇÕES LTDA, telefone:
(67) 99867-3756, email:
andreira@sdiinformatica.com.br
CPF/CNPJ: 07.085.880/0001-95

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 3
- J85899

C 3.101,00 (guia_deposito.php?
ids=3674926)

08/02/2023 3674931

SDI INFORMÁTICA E
CONSTRUÇÕES LTDA, telefone:
(67) 99867-3756, email:
andreira@sdiinformatica.com.br
CPF/CNPJ: 07.085.880/0001-95

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 4
- J85900

C 781,00 (guia_deposito.php?
ids=3674931)

08/02/2023 3674941

ANDREIA ALVES GOZALO DE
ASSIS, telefone: (67) 99867-3756,
email:
andreira@sdiinformatica.com.br
CPF/CNPJ: 07.085.880/0001-95

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 5
- J85901

C 281,00 (guia_deposito.php?
ids=3674941)

fls. 2230



26/09/2023, 10:57 TJMS - Sistema de Gestão da Conta Única

https://www.tjms.jus.br/contaunica/extrato_subconta_externo.php?cdSubConta=871718 2/3

08/02/2023 3674949

SDI INFORMÁTICA E
CONSTRUÇÕES LTDA, telefone:
(67) 99867-3756, email:
andreira@sdiinformatica.com.br
CPF/CNPJ: 07.085.880/0001-95

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 6
- J85902

C 2.041,00 (guia_deposito.php?
ids=3674949)

08/02/2023 3674957

SDI INFORMÁTICA E
CONSTRUÇÕES LTDA, telefone:
(67) 99867-3756, email:
andreira@sdiinformatica.com.br
CPF/CNPJ: 07.085.880/0001-95

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 7
- J85903

C 281,00 (guia_deposito.php?
ids=3674957)

08/02/2023 3674960

ANDREIA ALVES GOZALO DE
ASSIS, telefone: (67) 99867-3756,
email:
andreira@sdiinformatica.com.br
CPF/CNPJ: 07.085.880/0001-95

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 8
- J85904

C 2.221,00 (guia_deposito.php?
ids=3674960)

08/02/2023 3675079
WISLEY RODRIGUES DOS
SANTOS, telefone: (67) 99909-2594,
email: wisley1972@yahoo.com.br
CPF/CNPJ: 544.089.971-53

CAUÇÃO 10%
REFERENTE A
ARREMATAÇÃO
LOTE 12 - J85908

C 69.000,00 (guia_deposito.php?
ids=3675079)

13/02/2023 3677292
CLARICE ROSATI, telefone: (67)
961574831, email:
ararcondicionadoagricola@gmail.com
CPF/CNPJ: 365.873.201-63

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 2
- J85898

C 10.561,00 (guia_deposito.php?
ids=3677292)

02/03/2023 3702669
WISLEY RODRIGUES DOS
SANTOS, email:
wisley1972@yahoo.com
CPF/CNPJ: 544.089.971-53

SALDO
REMANESCENTE
REFERENTE A
ARREMATAÇÃO
LOTE 12 - J85908

C 621.000,00 (guia_deposito.php?
ids=3702669)

09/05/2023 3775387 1091527 Cury Sociedade Individual de
Advocacia

Em cumprimento
à decisão de fls.
2114-2115. Valor
devido ao Estado,
consistente no
pagamento de
tributo
consolidado após
a decretação da
falência, devendo
ser transferido da
conta única para a
conta bancária da
AJ.

D 5.189,88

09/05/2023 3775409 1091536 Cury Sociedade Individual de
Advocacia

Em cumprimento
à decisão de fls.
2114-2115. Valor
de R$ 108.267,33
devido à AJ como
verba honorária,
devendo ser pago
nesse momento a
quantia de R$
92.886,19,
reservando-se os
R$ 15.381,14
(40% referentes
aos honorários
falimentares) para
a fase final da
falência, devendo
ser transferido da
conta única para a
conta bancária da
AJ apenas o
citado valor de R$
92.886,19.

D 92.886,19

04/08/2023 3876828

SOLANGE DE ARAUJO
SUPERMERCADO EPP, telefone:
(18) 98159-1447, email:
rpsreginaldo@hotmail.com
CPF/CNPJ: 07.132.280/0002-11

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL - LOTE
01 - J90306

C 30.601,00 (guia_deposito.php?
ids=3876828)

04/08/2023 3876868
ANDRÉ DE SOUZA PESSOA,
telefone: (67) 99136-3787, email:
andrepessoa79@hotmail.com
CPF/CNPJ: 821.763.291-04

ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL - LOTE
01 - J90307

C 55.969,83 (guia_deposito.php?
ids=3876868)

Movimentos vencidos
   * Guias emitidas e não pagas até a data do vencimento.

Data Cód.
Mov.

Cód.
Alvará Depositante/Beneficiário Data

Vencimento Complemento D/C Valor R$

fls. 2231



26/09/2023, 10:57 TJMS - Sistema de Gestão da Conta Única

https://www.tjms.jus.br/contaunica/extrato_subconta_externo.php?cdSubConta=871718 3/3

08/02/2023 3674976
CLARICE ROSATI, telefone: (67)
961574831, email:
ararcondicionadoagricola@gmail.com
CPF/CNPJ: 365.873.201-63

09/02/2023
ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 2 -
J85898

C 10.561,00

08/02/2023 3674981
WISLEY RODRIGUES DOS
SANTOS, telefone: (67) 99909-2594,
email: wisley1972@yahoo.com.br
CPF/CNPJ: 544.089.971-53

09/02/2023
ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 12
- J85908

C 690.000,00

10/02/2023 3677285
CLARICE ROSATI, telefone: (67)
961574831, email:
ararcondicionadoagricola@gmail.com
CPF/CNPJ: 365.873.201-63

22/02/2023
ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL LOTE 2 -
J85898

C 10.561,00

01/08/2023 3873110
ANDRÉ DE SOUZA PESSOA,
telefone: (67) 99136-3787, email:
andrepessoa79@hotmail.com
CPF/CNPJ: 821.763.291-04

02/08/2023
ARREMATAÇÃO
EM LEILÃO
JUDICIAL - LOTE
02 - J90307

C 55.969,83

Saldo da subconta em 26/09/2023 **

Total de Crédito: 855.627,83 
Total de Correção: 8.750,74 
Total de Juros: 25.855,16 
Total de Débito: 98.076,07 
Total de Valores Penhorados***: 0,00 
Total de Valores Reservados (Débito) : 0,00 
Total de Valores Reservados (Crédito) : 0,00 Saldo: 792.157,66

** Movimentos de crédito pendentes e valores reservados de crédito não são incluídos no cálculo do saldo da Subconta.
*** Corresponde ao valor total de penhoras atualizados até a data informada.

Emitido por: JOSE EDUARDO CHEMIN CURY - 9560/oab-ms em 26/09/2023 10:55.

fls. 2232


